— 1 —

答复类型：A类

石狮市公安局关于市政协八届三次会议

第 165 号提案的答复函

九三学社石狮市基层委员会：

贵委员会提出的《关于强化城市道路交通站点违停整治的建

议》由我单位会同石狮市交通和港口发展局办理。现答复如下：

经统计，石狮公交现有线路 21 条，贵委员会比较关注的八

七路德辉广场站点有 3条路线的公交车停靠，八七路大仑菜市场

站点有 4条路线的公交车停靠。

目前，我局交警大队已在八七路德辉广场、八七路大仑菜市

场、宝岛路泰禾广场、濠江路东港路路口、福辉路东港路路口等

主干道安装违停车辆非现场抓拍设备，对占用公交站点违法停车

及其他违停车辆提醒驶离和违法取证抓拍。

针对贵委员会提出的建议，我局将开展如下工作：

一、对主干道公交站点附近抓拍效果不好的非现场抓拍设备

进行更新，调整抓拍范围，增加对占用公交站点违停车辆的抓拍

频次，做到即停车、即抓拍、即通知，通过短信平台警示占用公

交站点违停的驾驶员立即驶离，对占用公交站点违法停车且经提

石 狮 市 公 安 局
石公函〔2024〕227 号

— 2 —

醒后不驶离的，予以抓拍记录并上传系统。

二、坚持“白+黑”“定点+巡逻”勤务模式，整治机动车乱停放

违法行为，着力净化道路交通环境，对市区违停占用公交站点乱

象显著路段加大巡逻整治力度。对在现场的驾驶员进行批评教育，

告知其占用站点违停的影响和危害，要求其立即驶离；对驾驶员

未在现场的进行电话批评教育，要求其限时驶离，经提醒仍不驶

离的依法进行处罚。

三、联合市交通港口局加强对公交司机安全教育和文明驾驶

培训，提升公交车驾驶员安全文明行车意识。以交通拥堵治理为

抓手，进一步优化道路交通基础设施，整合道路空间资源，提升

路网通行效率，缓解重要节点交通拥堵问题，切实有效提升我市

城市道路出行品质。

四、通过电视、广播、报纸、网站等各种媒体及“双微”平台，

大力宣传占用公交站点违法停车带来的社会危害，定期向社会公

众发布占用公交站点违停次数较多的车辆清单，提高交通参与者

道路交通安全意识，使之养成良好的停车习惯。同时，结合常态

化创城工作，开展多渠道、多领域、全方位的宣传教育活动，积

极主动深入到辖区企事业单位、社区、学校以及临街商铺进行宣

传教育。在开展整治统一行动时，主动邀请记者随警作战，积极

争取社会关注和支持，营造浓厚的整治声势和舆论氛围。

贵委员会的建议具有很强的参考意义。

感谢贵委员会的关心和支持。

— 3 —

分管领导：陈清芳

经办人员：游超

联系电话：15259529778

石狮市公安局

2024年 7月 10日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：市政协提案法制办、市政府督查室。（共印 6份）